

RELAZIONE DI MISSIONE 2024

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Nome	LVIA ETS (Associazione Internazionale Volontari Laici)
Codice Fiscale	80018000044
Forma giuridica	Associazione/Organizzazione Non Governativa
Qualificazione ai sensi del Codice del Terzo Settore	g) altri enti del Terzo Settore
Altri elenchi a cui LVIA è iscritta:	<ul style="list-style-type: none"> - Iscrizione n. 319 del 09.10.2006 presso il registro prefettizio di Cuneo delle persone giuridiche - Decreto n. 2016/337/000220/0 del 04/04/2016 iscrizione all'elenco delle organizzazioni della società civile ai sensi art. 26 legge 125 dell'11/8/2014 - con ATTO DD 439/A2202A/2024 del 02/04/2024 l'Associazione Internazionale Volontari Laici - L.V.I.A. ETS" è iscritta al RUNTS
Sede contrale e legale	Cuneo (CN) - via Mons. Peano 8B
Contatti	Tel 0171 696975 lvia@lvia.it lvia@pec.lvia.it www.lvia.it
Altre sedi operative Italia	Torino – via Borgosesia 30
Paesi esteri con sedi operative	Burkina Faso, Burundi, Etiopia, Guinea Bissau, Guinea Conakry, Kenya, Mali, Mozambico, Senegal, Tanzania

VISIONE MISSION LVIA

LVIA si propone di rappresentare un'espressione di cittadinanza responsabile e solidale, di operare concretamente con percorsi di cambiamento, di sostenere il dialogo e la reciproca comprensione tra i popoli per la costruzione di un mondo più giusto e più solidale.

Una società in cui sia difesa e promossa la dignità di ogni persona, il godimento delle libertà fondamentali, l'accesso alle risorse e ai servizi, la possibilità di vivere in un ambiente sano e ogni aspetto che possa migliorare la qualità della vita e la possibilità di ogni individuo e comunità di partecipare alla determinazione del proprio cammino, tenuto conto degli elementi culturali e dei diritti degli altri popoli e degli altri uomini e donne del pianeta.

L'Associazione esercita, le seguenti attività di interesse generale di seguito richiamate con le corrispondenti lettere dell'art. 5, comma 1, del Codice del Terzo settore:

- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo.
- k) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni,
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti.
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata.
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Collegamenti con altri enti del terzo settore:

- FOCSIV - Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario www.focsiv.it
- LINK2007 Cooperazione in Rete www.link2007.org
- COP Consorzio delle Ong Piemontesi www.ongpiemonte.it

Certificazioni ISO o altre ed eventuale adozione di modello organizzativo 231/2001

L'Associazione non dispone di tali certificazioni

CODICE ETICO E ALTRI RIFERIMENTI

Il 07/11/2015 il Consiglio ha approvato il **Codice Etico** che raccoglie i principi e le regole comportamentali cui sono soggetti tutti coloro i quali operino o, comunque, intrattengano rapporti con l'Associazione. Il Codice è vincolante e deve essere osservato da tutto il personale LVIA, da ogni soggetto che svolge attività in nome e per conto dell'Associazione, inclusi i soggetti che rivestono funzioni di rappresentanza, di amministrazione o direzione, nonché dai collaboratori e consulenti esterni che agiscono per conto o nell'interesse di LVIA (per quanto compatibile): soci e soci sostenitori, collaboratori (dipendenti, volontari, personale e collaboratori locali), donatori e finanziatori privati o istituzionali, partner, beneficiari, istituzioni nazionali, internazionali e locali, fornitori, stampa e media, organi di controllo.

Dal 2016 è in vigore il documento di **Procedura di Prevenzione delle frodi e della corruzione**, con il quale LVIA definisce e si impegna a mantenere un sistema delle procedure di prevenzione e minimizzazione del rischio di frode e corruzione.

Dal 2020 LVIA si è dotata anche di una specifica **Politica di Protezione dei minori e degli adulti vulnerabili**.

DATI SUGLI ASSOCIATI

Soci effettivi	175; di cui 174 persone fisiche ed 1 persona giuridica
Soci Onorari	2
Soci Sostenitori	398
Soci entranti/uscenti	Nel corso del 2024 si sono registrati: 5 nuovi ingressi 1 uscita per decesso (soci effettivi). 1 uscita per dimissioni (soci onorari)
Presidente	Alberto Valmaggia
Presidenza	Alberto Valmaggia, Massimo Pallottino, Chiara Gabbi, Gisèle Thiombiano, Ezio Elia.
Consiglio	Alberto Valmaggia, Giovanni Armando, Andrea Bessone, Alessandro Bobba, Teresina Carrera, Cinzia Absa Costamagna, Ezio Elia, Chiara Gabbi, Massimo Pallottino, Maria Chiara Romeo, Maurizia Sandrini, Gianfranco Tacconi, Gisèle Thiombiano.
Organo di controllo	Annalisa Forte
Revisore legale dei conti	Valter Franco
Collegio Probiviri	Riccardo Botta, Gigliola Casadei, Don Flavio Luciano.

In Italia e in Africa oltre agli organi associativi sono operativi i gruppi territoriali per la condivisione di idee, il coinvolgimento di nuovi soci e la progettazione delle attività territoriali

Maggiori dettagli su Soci e Amministratori e sulle attività svolte sono presenti nel bilancio sociale

Risorse Umane

Personale

- Il personale dipendente LVIA in Italia si compone di 13 unità, di cui 3 uomini e 10 donne.

La retribuzione lorda più alta (full time) è di mensili euro 2.974,92, la più bassa è di mensili euro 1.936,42, con un rapporto di 1 a 1,54.

- Nei Paesi svolgono il loro servizio 11 Volontari Internazionali (7 donne e 4 uomini); in Italia svolgono la loro consulenza per progetti n.14 collaboratori (10 donne e 4 uomini), per un totale di 25 persone di cui 6 nel ruolo di Rappresentante Paese e 19 persone nella gestione dei Progetti Italia e Africa.
- Lo Staff locale nei Paesi somma a 219 persone (158 uomini e 61 donne)

Volontariato Associativo

- Sono 133 i Volontari, 88 donne e 45 uomini, che hanno svolto attività a titolo gratuito per un totale di 5.835 ore.

Maggiori dettagli sul personale in Italia e nei Paesi e sui volontari sono presenti nel bilancio sociale

Struttura Operativa e Funzionamento

LVIA è sottoposta a revisione annuale tramite audit finanziario che viene condotto annualmente da un auditor esterno riconosciuto; la gestione dell'organizzazione viene periodicamente rivista nel contesto dell'accordo quadro con ECHO e anche dell'autocontrollo. Le informazioni finanziarie si basano sul piano di bilancio annuale, sul budget trimestrale e sul flusso di cassa con l'indicazione delle spese pianificate e della disponibilità di risorse finanziarie per coprire i fabbisogni. Nelle relazioni trimestrali sull'attività, sono indicate le informazioni operative per ciascun piano di progetto.

Da un punto di vista operativo, l'attenzione si concentra sulla realizzazione di progetti in corso con tutti gli aspetti relativi alla pianificazione-formazione-supporto-monitoraggio dell'azione. Attuiamo il rafforzamento organizzativo e perseguiamo da vicino gli obiettivi di trasparenza, comunicazione e visibilità per garantire il raggiungimento della nostra missione. La gestione del progetto in LVIA è svolta attraverso la partecipazione di diversi settori dell'associazione (Segreteria, Amministrazione, Ufficio Progetti e Fundraising), ciascuno per la sua parte di competenza. La procedura decisionale nella fase di definizione della strategia di intervento e monitoraggio del processo di gestione è condivisa tra il Presidente, il Segretario Generale e il Responsabile dell'Ufficio Progetti, il quale cura la direzione strategica per le attività Africa e Italia, tenendo conto delle linee di indirizzo strategico espresse dal Consiglio. La struttura operativa gestisce la fase di attuazione e monitoraggio delle attività di progetto.

L'Ufficio Progetti e l'Ufficio Amministrativo sono le strutture più coinvolte nella gestione sostanziale del progetto. La prima coordina e garantisce il supporto al personale locale (espatriato e non espatriato) per tutti gli aspetti relativi alla progettazione, al monitoraggio delle attività in corso e alla ricerca di nuove opportunità di finanziamento. L'Ufficio Progetti si occupa anche di aspetti del controllo di gestione del progetto, attraverso: l'analisi e il monitoraggio del progresso tecnico dei progetti, il controllo della gestione trimestrale dei progetti, la stesura dei rapporti narrativi previsti dai contratti di finanziamento, verifica e coerenza delle relazioni narrative con i dati finanziari, ecc. L'amministrazione si occupa della gestione amministrativa e contabile di ciascun paese: dalla contabilità, alla verifica delle procedure di appalto fino alla preparazione dei rapporti finanziari del progetto e all'approvazione / revisione dei bilanci trimestrali e pianificazione dell'invio di fondi alle sedi estere. Programmi e progetti sono implementati con il supporto di team nazionali. Il coordinamento e l'armonizzazione delle componenti tecniche e gestionali sono assicurati dall'ufficio centrale, attraverso l'Ufficio Progetti con sede in Italia. Le funzioni di selezione, formazione e gestione dei volontari e dei collaboratori sono fornite dalla struttura in Italia e nei paesi secondo procedure formalizzate. L'ufficio comunicazione, attraverso gli strumenti del Bilancio Sociale, della newsletter elettronica, il sito web, il Notiziario e la comunicazione sui media locali e nazionali, supporta il processo di trasparenza e coinvolgimento associativo nelle varie iniziative.

I CRITERI APPLICATI NELLE VOCI DEL BILANCIO

Nella formazione del bilancio 2024 si è seguita l'impostazione secondo le linee guida fornite dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili in materia di Enti No Profit.

Riguardo ai principi di redazione si informa che:

- la valutazione delle singole poste è stata eseguita secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è considerato il principio della competenza economica indipendentemente dal pagamento o dal verificarsi del correlato incasso;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

Con questa impostazione, il rendiconto gestionale rappresenta in modo completo il volume di tutta l'attività svolta. Nel rendiconto gestionale sono state registrate tutte le operazioni aventi valenza economica: sono compresi gli oneri e i proventi di tutti i progetti in Italia e all'estero, della raccolta fondi e della struttura.

Si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza dell'esercizio.

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Il bilancio e la presente relazione di missione sono espressi in unità di euro.

Come per gli esercizi precedenti, è stato affidato incarico ad un consulente esterno per la revisione contabile del bilancio.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni si espongono i criteri che sono stati adottati per le voci più significative.

Le IMMOBILIZZAZIONI materiali e immateriali sono iscritte nell'attivo patrimoniale al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione al netto dei relativi ammortamenti.

Gli ammortamenti per i beni mobili elencati sono calcolati in base ad un piano quinquennale.

I CREDITI e DEBITI sono valutati al valore nominale. Eventuali rischi legati all'incasso dei crediti vengono evidenziati nel "fondo rischi".

I crediti verso gli Enti finanziatori sono riferiti all'intero ammontare dei contratti per progetti firmati, diminuito delle rate già incassate.

I debiti verso progetti rilevano l'intero ammontare della parte finanziata del progetto, diminuito della parte già rendicontata o riscontata nell'anno.

RATEI E RISCONTI sono calcolati secondo il principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

FONDO TFR DIPENDENTI Il trattamento di fine rapporto è stato iscritto in conformità alle norme di legge in vigore.

ANALISI DELLE VOCI

STATO PATRIMONIALE

B I – IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Al 31.12.2024 tutte le immobilizzazioni immateriali risultano completamente ammortizzate.
Non sono presenti a bilancio voci di «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»

B II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

L'associazione non possiede beni immobili.

Riportiamo qui di seguito la descrizione dei beni mobili non completamente ammortizzati al 31/12/2024.

Q.TA'	DESCRIZIONE	ANNO ACQUISTO	VALORE di ACQUISTO	TOTALE AMM.TI	VALORE AL 31.12.24
1	Centralina telefonica YEASTAR S20	2023	2.440,00	976,00	1.464,00
	Totali		2.440,00	976,00	1.464,00

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

GESTIONI PATRIMONIALI E FONDI	2024	2023
Quote associative Banca Etica	6.300,00	6.100,00
Polizza TFR dipendenti Unipol Sai	261.509,07	312.189,57
Totale	267.809,07	318.289,57

C II – CREDITI

Non sono presenti a bilancio crediti verso associati o fondatori.

I crediti per progetti sono dettagliati nella tabella sottostante suddivisi per tipologia di finanziatore, pubblico e privato. Sono suddivisi nelle quote esigibili entro l'anno successivo e oltre. Non ci sono crediti di durata superiore a 5 anni.

Alla sottoscrizione di un contratto con un ente finanziatore viene registrato come credito l'intera somma che verrà erogata, anche in più tranche. I crediti diminuiranno quindi ogni qual volta verrà incassata una tranche.

CREDITI	2024	2024	2024	2023	2023	2023
	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio
Crediti AICS e Governo Italiano	5.473.839,61	3.994.330,32	1.479.509,29	1.336.526,75	997.526,75	339.000,00
Crediti amministrazioni pubbliche italiane	269.361,01	179.704,01	89.657,00	206.473,81	141.357,81	65.116,00
Crediti Unione Europea	5.838.770,79	2.695.347,02	3.143.423,77	4.828.953,52	1.303.161,70	3.525.791,82
Crediti agenzie ONU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti amministrazioni pubbliche estere	281.380,48	221.380,48	60.000,00	792.098,20	792.098,20	0,00
TOTALE ENTI PUBBLICI	11.863.351,89	7.090.761,83	4.772.590,06	7.164.052,28	3.234.144,46	3.929.907,82
Crediti enti privati e religiosi italiani	449.099,09	369.598,09	79.501,00	498.161,41	325.911,41	172.250,00
Crediti altri enti del Terzo settore	2.480.805,98	2.307.473,34	173.332,64	2.476.349,35	1.798.579,44	677.769,91
Crediti enti privati esteri	281.307,51	30.057,51	251.250,00	112.374,68	112.374,68	0,00
TOTALE ENTI PRIVATI	3.211.212,58	2.707.128,94	504.083,64	3.086.885,44	2.236.865,53	850.019,91
TOTALE	15.074.564,47	9.797.890,77	5.276.673,70	10.250.937,72	5.471.009,99	4.779.927,73

Sono in crescita i crediti verso progetti con un incremento di quasi 5 milioni, tutto relativo ai crediti a breve in parte compensati dalla diminuzione di 1,8 milioni della liquidità (tabelle di pagina successiva).

Si inverte quindi la riduzione del valore complessivo dei contratti aperti avvenuta negli ultimi anni. Un segnale positivo da consolidare con una crescita anche a medio e lungo termine.

Nella voce "altri crediti" sono raggruppati tutti i crediti di vario genere aperti alla data del 31/12/24 in Italia e nelle sedi estere

ALTRI CREDITI	2024	2023
Crediti diversi in Italia	38.252,08	57.415,26
Crediti diversi nelle sedi Africa	16.443,10	65.005,48
Totali	54.695,18	122.420,74

C IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Di seguito le tabelle con la disponibilità di casse a banche al 31-12-2024.

I valori delle sedi estere sono riportati in euro al cambio inforEuro di dicembre 2024

DISPONIBILITA' SEDE CENTRALE	2024	2023
Conti correnti bancari	2.869.857,21	4.725.337,28
Conti correnti postali	2.585,06	5.171,62
Totale	2.872.442,27	4.730.508,90
Cassa sede centrale	2.961,46	4.161,05

DISPONIBILITA' SEDI ESTERE	BANCHE 2024	CASSE 2024	BANCHE 2023	CASSE 2023
Burkina	167.457,29	1.261,70	70.681,49	4.692,32
Burundi	7.726,76	1.197,46	17.808,41	2.117,98
Etiopia	42.636,03	0,00	22.549,52	0,00
Guinea Bissau	64.592,96	4.743,57	2.129,60	4.658,99
Guinea Conakry	15.660,68	2.523,34	17.816,48	626,40
Kenya	3.886,02	168,47	3.723,44	104,94
Mali	12.229,69	531,03	5.456,26	782,77
Mozambico	896,37	699,91	71.590,70	2.292,30
Senegal	-194,26	1.374,36	6.658,77	331,02
Tanzania	1.478,36	262,62	36.940,23	269,22
Totale	316.369,90	12.762,46	255.354,90	15.875,94

A - PATRIMONIO NETTO

Il Consiglio dell'Associazione del 22-5-2021 ha stabilito quanto segue:

- il fondo di dotazione dell'Ente ammonta a 50.000 euro.
- è stato istituito un fondo di riserva statutario di 300.000 euro. Tale fondo è messo a garanzia della sostenibilità finanziaria dell'Associazione e non può essere impegnato per attività ordinarie. L'utilizzo anche parziale, dovuto ad eventi straordinari deve essere proposto dal Presidente sentito gli amministratori ed approvato dal Consiglio.
- viene confermato il fondo vincolato progetti, istituito nel 2016 a copertura degli impegni di cofinanziamento previsti dai contratti firmati con gli enti finanziatori. Può essere utilizzato solamente a tale scopo. Nel 2024 questi fondi restano invariati.

Le riserve di utili o avanzi di gestione di anni precedenti vengono aumentate dall'avanzo dell'esercizio di 950,63 euro.

DETTAGLIO MOVIMENTI PATRIMONIO	2024 CREDITO	2023 CREDITO
I Fondo dotazione dell'Ente	50.000,00	50.000,00
II Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	300.000,00	300.000,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	159.700,00	159.700,00
3) riserve vincolate destinate da terzi;	0,00	0,00
III Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	5.451,26	2.120,98
IV Avanzo/disavanzo d'esercizio 2023		3.330,28
Avanzo/disavanzo d'esercizio 2024	950,63	
Totali	516.101,89	515.151,26

B - FONDI PER RISCHI E ONERI

Questo fondo può essere utilizzato a copertura di eventuali perdite per costi valutati non eleggibili dagli audit dei finanziatori o altre eventuali perdite impreviste.

Può essere alimentato da eventuali fondi liberi ivi destinati se disponibili in chiusura di bilancio.

Nel 2024 è stato utilizzato per coprire sopravvenienze passive dovute ad audit su progetti di anni precedenti.

FONDI PER RISCHI E ONERI	2024	2023
Fondo rischi	55.215,49	55.215,49
Diminuzione fondo rischi a copertura di sopravvenienze passive	-50.069,00	
Totali	5.146,49	55.215,49

C - FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DIPENDENTI

Nel fondo Indennità Anzianità vi è il progressivo storico dei TFR dei dipendenti a libro paga al netto delle movimentazioni per effetto di liquidazioni o anticipazioni, avvenute nel corso dell'esercizio.

Nel 2018 è stato attivato un fondo relativo all'indennità di fine servizio prevista sui nuovi contratti con gli espatriati.

FONDO INDENNITA' ANZIANITA'		2024	2023
Situazione al 01/01/2024		310.135,79	316.317,90
TFR erogato nell'anno		-82.859,35	-37.081,47
Incrementi per effetto del Rateo dell'anno		30.961,04	30.899,36
	<i>sub-totale</i>	258.237,48	310.135,79
Fondo indennità fine servizio espatriati		0,00	0,00
	<i>sub-totale</i>	0,00	0,00
	Totali	258.237,48	310.135,79

Relativamente al fondo TFR si sottolinea che l'intero importo del TFR è accantonato con apposita polizza come indicato in precedenza al commento della voce B III.

D – DEBITI

Non sono presenti a bilancio debiti verso banche.

I debiti verso finanziatori per progetti sono dettagliati nella tabella sottostante suddivisi per tipologia di finanziatore, pubblico e privato. Sono suddivisi nelle quote esigibili entro l'anno successivo e oltre. Non ci sono debiti di durata superiore a 5 anni.

Alla sottoscrizione di un contratto con un ente finanziatore viene registrato come debito l'intera somma. Viene diminuito l'ammontare di ogni rendiconto consegnato e a fine anno vengono riscontate le spese sostenute dall'ultimo rendiconto al 31-12

DEBITI	2024	2024	2024	2023	2023	2023
	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio
Debiti AICS e Governo Italiano	6.554.393,48	4.386.098,95	2.168.294,53	2.807.089,38	1.904.451,63	902.637,75
Debiti amministrazioni pubbliche italiane	193.340,80	193.340,80	0,00	201.347,34	201.347,34	0,00
Debiti Unione Europea	8.106.689,99	4.156.705,88	3.949.984,11	7.476.725,11	3.467.593,11	4.009.132,00
Debiti agenzie ONU	0,00	0,00	0,00	144.869,84	144.869,84	0,00
Debiti amministrazioni pubbliche Estere	395.620,48	341.303,82	54.316,66	895.710,74	653.373,74	242.337,00
TOTALE ENTI PUBBLICI	15.250.044,75	9.077.449,45	6.172.595,30	11.525.742,41	6.371.635,66	5.154.106,75
Debiti enti privati e religiosi italiani	352.574,87	293.593,76	58.981,11	612.170,18	479.670,18	132.500,00
Debiti altri enti del Terzo settore	1.844.489,37	1.374.609,44	469.879,93	2.323.440,58	1.542.264,16	781.176,42
Debiti enti privati esteri	164.059,48	83.600,00	80.459,48	88.904,82	88.904,82	0,00
TOTALE ENTI PRIVATI	2.361.123,72	1.751.803,20	609.320,52	3.024.515,58	2.110.839,16	913.676,42
TOTALE	17.611.168,47	10.829.252,6	6.781.915,82	14.550.257,99	8.482.474,82	6.067.783,17

DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	2024	2024	2024	2023	2023	2023
	TOTALE	Entro pross. Esercizio	Oltre pross. esercizio	TOTALE	Entro pross. esercizio	Oltre pross. esercizio
Debiti raccolta fondi dedicata	0,00	0,00	0,00	14.920,00	14.920,00	0,00
Debiti gruppi di sostenitori privati Progetti Africa	29.514,79	29.514,79	0,00	35.207,62	35.207,62	0,00
TOTALE	29.514,79	29.514,79	0,00	50.127,62	50.127,62	0,00

La tabella delle erogazioni liberali condizionate evidenzia i fondi raccolti da gruppi di sostegno privati e dedicati all'esecuzione di specifici progetti in Africa concordati con i gruppi stessi.

Si evidenzia che i debiti verso progetti sono in crescita di oltre 3 milioni, (700 mila a medio termine). Si assiste quindi ad una ripresa del volume complessivo dei contratti, che sono un segnale di consolidamento della solidità dell'Associazione.

Nella tabella seguente vengono dettagliati i debiti di natura diversa: tributari, verso fornitori, verso dipendenti e vari relativi alle sedi estere

ALTRI DEBITI	2024	2023
Debiti verso fornitori;	71.199,07	79.430,61
Debiti tributari;	19.225,99	31.362,47
- DEBITI Vs.ERARIO per IRPEF	17.444,99	28.909,47
- DEBITI Vs.ERARIO per IRAP	1.781,00	2.453,00
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	33.704,51	38.454,71
- DEBITI Vs.ERARIO per INPS	31.930,00	36.641,00
- DEBITI Vs.ERARIO per INAIL	1.774,51	1.813,71
Debiti verso dipendenti e collaboratori	49.687,62	38.640,40
- DEBITI Vs.dipendenti per quota rateo 14^mens.e ferie in Italia	32.333,53	29.720,50
- DEBITI Vs.dipendenti e collaboratori esteri	17.354,09	8.919,90
Altri debiti diversi per sedi decentrate	12.782,50	32.049,48

RENDICONTO GESTIONALE

ATTIVITÀ ISTITUZIONALI VOLTE AL PERSEGUIMENTO DIRETTO DELLA MISSIONE

Il rendiconto economico 2024 si è chiuso con un totale di costi di 9.488.312 euro, contro i 9.034.756 euro del 2023 con una crescita del volume di attività del 5%.

Il bilancio 2024 si chiude con un sostanziale pareggio, raggiunto mediante l'imputazione di fondi come descritto nel paragrafo "Patrimonio Netto".

Maggiori dettagli sui vari programmi ed attività volte al perseguimento della mission LVIA sono presenti nel bilancio sociale

Di seguito l'illustrazione specifica delle voci del Rendiconto Gestionale

A - COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Nella tabella seguente i costi ed oneri delle attività di interesse generale sono ripartiti per destinazione di esecuzione dei vari programmi. Nelle prime righe vengono esposti i costi sostenuti nel corso dell'esercizio per la realizzazione di progetti sia in ciascuna delle sedi estere, che in Italia Seguono i costi della sede in Italia, dedicati alla progettazione e gestione tecnica ed amministrativa dei programmi nelle sedi estere.

Tutto il personale di sede, secondo le proprie funzioni, è stato ripartito nei differenti settori nei quali è impiegato: gestione dei progetti in Italia e nelle sedi estere, gestione delle attività di raccolta fondi e comunicazione. Tale ripartizione viene aggiornata annualmente sulla base della programmazione delle attività e degli eventuali aggiornamenti dei relativi incarichi. A copertura di tali costi vi sono le quote di spese generali previste sui contratti e le quote di costi diretti previste dalle attività stesse

COSTI PROGRAMMI	2024	2023
Burkina Faso	509.211,81	948.401,26
Burundi	343.978,15	1.600.062,75
Etiopia	2.022.804,49	579.029,45
Guinea Bissau	2.162.152,46	1.984.150,77
Guinea Conakry	272.387,31	260.111,99
Kenya	118.755,72	117.872,71
Mali	489.933,71	461.422,25
Mozambico	300.553,41	814.546,09
Senegal	761.790,01	476.987,43
Tanzania	1.050.669,69	561.435,06
Italia	742.308,97	483.330,70
Italia: Progettazione e gestione programmi sedi decentrate	347.733,78	360.646,58
Totali	9.122.279,51	8.647.997,04

A - RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Parallelamente nella sezione proventi vengono esposti sia i contributi da finanziatori pubblici, sia quelli ricevuti da Enti privati entrambi calcolati per competenza in base agli oneri sostenuti nell'esercizio.

CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	2024	2023
Contributi AICS e Governo Italiano	2.590.282,83	1.192.474,58
Contributi amministrazioni pubbliche italiane	199.796,94	189.541,39
Contributi Unione Europea	2.891.798,21	3.898.468,13
Contributi agenzie ONU	162.655,04	689.189,46
Contributi amministrazioni pubbliche estere	559.281,70	971.822,26
TOTALE ENTI PUBBLICI	6.403.814,72	6.941.495,82

CONTRIBUTI DA ENTI PRIVATI	2024	2023
Contributi enti privati e religiosi italiani	613.106,11	193.907,27
Contributi altri enti del Terzo settore	1.720.505,02	1.199.218,73
Contributi enti privati esteri	222.219,18	146.982,92
TOTALE ENTI PRIVATI	2.555.830,31	1.540.108,92

Primo partner finanziario resta l'Unione Europea, con il 32% dei contributi su contratti di progetti, ma in significativa riduzione rispetto al 46% dello scorso anno. Salgono al 29% i contributi diretti di AICS e Governo Italiano e i contributi da altri Enti del Terzo Settore al 19%, quasi interamente derivanti da contratti AICS.

Salgono al 7% gli Enti privati e scendono i contributi di Amministrazioni pubbliche estere al 6%. Poco significativi gli altri contributi.

A copertura delle attività di interesse generale si segnalano inoltre i proventi del 5 per mille, pari a 31223,32 euro e le erogazioni liberali relative ad iniziative di gruppi di sostenitori relative a microprogetti che affiancano e completano i programmi principali.

Ai sensi dell'art.79 del Codice del Terzo Settore, i ricavi di interesse generale non superano di oltre il 5% i costi di interesse generale.

B- COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE

Nel 2024 non ci sono state attività diverse da quelle di interesse generale

C- COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Gli oneri per la raccolta fondi si compongono dei costi diretti attribuiti alle singole attività, abituali o occasionali, e dei costi pro quota del personale ad esse dedicato.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI	2024	2023
Oneri per raccolte fondi abituali	51.143,58	53.657,33
Oneri per raccolte fondi occasionali	15.809,97	16.156,68
Altri oneri e costi di personale	87.904,32	72.285,93
Totale	154.857,87	142.099,94

C - RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nelle due tabelle seguenti si elencano le principali attività continuative fatte nel corso del 2024 e gli eventi organizzati con i relativi fondi raccolti.

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI ABITUALI	2024	2023
A1 CAMPAGNA MAILING	10.359,00	14.323,00
A2 CAMPAGNA NOTIZIARIO	26.959,00	27.520,00
A3 SEPA (donazioni continuative a sostegno dei progetti LVIA)	3.910,00	3.905,00
A4 CAMPAGNA RESTITUZIONE	0,00	0,00
A5 ONLINE LVIA	270,00	3.555,00
A6 QUARESIMA DI FRATERNITA'	18.500,00	7.000,00
A7 PROPOSTE DI SOSTEGNO	69.850,15	48.951,52
A8 BIG DONOR (proposte e cura donatore)	75.450,00	65.479,25
A9 ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE SUL FR	0,00	50.130,78
A10 LASCITI	0,00	0,00
TOTALE	205.298,15	220.864,55

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI OCCASIONALI	2024	2023
E1 LOTTERIA	0,00	2.566,50
E2 CAMPAGNA DI NATALE	10.174,40	8.906,30
E3 FAI CRESCERE LA SOLIDARIETA'	29.675,50	8.610,51
E4 CAMPAGNA MELE	21.966,88	23.844,83
E5 EVENTI LOCALI	5.919,10	3.966,70
E6 CAMPAGNA ABBIAMO RISO PER UNA COSA SERIA	0,00	0,00
E7 EVENTI TERRITORI	4.825,00	6.470,00
E8 CAMPAGNA FOCSIV	0,00	0,00
E9 CAMPAGNA CROWDFUNDING		10.913,00
E10 VIAGGI DI CONOSCENZA	17.555,00	13.359,50
TOTALE	122.940,95	78.637,34

Maggiori dettagli sulle attività di raccolta fondi sono presenti nel bilancio sociale

D - COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

I costi riportati sono relativi ai costi di gestione dei conti e delle operazioni bancarie in Italia e nelle sedi estere.

E - COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Questa tabella presenta i costi per tipologia di spesa, suddividendoli in costi relativi alla sede in Italia (affitti, utenze, tassa rifiuti, manutenzioni, gestione e consumabili macchine da ufficio), i costi relativi alle partecipazioni alle reti federative (Focsiv, Link, Cop), costi del personale non direttamente distribuito sulle attività e i costi relativi alle consulenze informatiche e fiscali.

ONERI DI SUPPORTO GENERALE	2024	2023
Costi sede	81.829,83	66.484,04
Reti federative	12.708,00	13.148,00
Consulenze informatiche e fiscali	25.293,00	23.705,00
Segreteria e Direzione	78.539,55	126.223,06
Sub- totale	198.370,38	229.560,10

COSTI FIGURATIVI

Hanno svolto attività a titolo gratuito 133 i Volontari per un totale quantificato di 5.835 ore. Considerando un costo orario medio aziendale di circa 18,70 euro la valorizzazione economica di tale impegno ammonta a 109.114,50 euro.

In favore delle iniziative di raccolta fondi sono arrivate donazioni in natura per la campagna mele (6.318 kg di mele valorizzati ad 1euro/kg).

Il totale dei costi figurativi ammonta pertanto a 115.432,50 euro.

ALTRE NOTIZIE INFORMATIVE

Presidente, amministratori, consiglieri, revisori e probiviri non percepiscono alcun compenso

La certificazione del bilancio è effettuata da un revisore esterno.

Il Presidente
Alberto Valmaggia

